
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

6Disponibilização: Quinta-feira, 7 de Abril de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1414Caderno 1: Administrativo

OUTROS EXPEDIENTES

AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2016

A Comissão Permanente de Licitação do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará comunica que o Pregão Eletrônico N.º 
05/2016, que tem por objeto o �Registro de Preço para Futura e Eventual Contratação de empresa para fornecimento de 

material para tecnologia da informação (CD´s e DVD´s), a fim de atender as unidades administrativas e judiciárias do 

Poder Judiciário do Estado do Ceará�, cujas propostas de preços serão recebidas, por meio eletrônico, até o dia 13 de abril 
de 2016, às 09:30 horas(Horário de Brasília), sofreu ADIAMENTO da sessão de disputa, em virtude da declaração de ponto 
facultativo no Poder Judiciário do Estado do Ceará, publicada no Diário da Justiça Eletrônico do dia 06/04/2016 (Caderno 1 - 
Administrativo - Ano VI - Edição 1413 - fl. 2). Considerando o disposto no item 1, subitem 1.3 do Edital do referido Certame, o 
início da sessão de disputa ocorrerá no dia 14 de abril de 2016, às 10:00 horas(Horário de Brasília).

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do referido Edital e Anexos.

Fortaleza � CE, aos 07 de abril de 2016.

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONSELHO DE MAGISTRATURA

ATOS, RESOLUÇÕES E OUTROS EXPEDIENTES

ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CONSELHO DA MAGISTRATURA

PAUTA DE JULGAMENTO  Nº 11/2016

SERÃO JULGADOS, NA PRIMEIRA SESSÃO DESIMPEDIDA, OS SEGUINTES PROCESSOS:

INSPEÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 8502181-98.2013.8.06.0026
Inspecionante: Corregedoria Geral de Justiça do Estado do Ceará
Inspecionado: Comarca Vinculada de Salitre
Relator: Desembargador Luiz Evaldo Gonçalves Leite
Revisor: Desembargador Francisco de Assis Filgueira Mendes
Órgão Julgador: Conselho da Magistratura

INSPEÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 8501950-71.2013.8.06.0026
Inspecionante: Corregedoria Geral de Justiça do Estado do Ceará
Inspecionado: Comarca de Reriutaba
Relator: Desembargador Luiz Evaldo Gonçalves Leite
Revisor: Desembargador Francisco de Assis Filgueira Mendes
Órgão Julgador: Conselho da Magistratura

CONSELHO DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO CEARÁ, aos  seis (06)  dias  do  mês  de  abril  de  2016.  Eu, Maria 
de Fátima de Lima Soares, o digitei. Conforme, Teresa Teixeira de Meneses Tabosa, Secretária Executiva.

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

ATOS, RESOLUÇÕES E OUTROS EXPEDIENTES

PORTARIA Nº 12-2016

Institui o I Mutirão do Projeto Pai Presente, na Comarca de Fortaleza-CE.

O DESEMBARGADOR FRANCISCO LINCOLN ARAÚJO E SILVA, CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO 
CEARÁ, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, notadamente as normas gerais de orientação contidas no 
Regimento Interno da Corregedoria Geral da Justiça, 

CONSIDERANDO as determinações traçadas pelo Conselho Nacional de Justiça- CNJ, através dos Provimentos nº 12 e 26, 
instituindo o Projeto Pai Presente;

CONSIDERANDO a necessidade de uniformização, controle e efetivação dos procedimentos de reconhecimento voluntário 
de paternidade, no âmbito da Comarca de Fortaleza-CE;

CONSIDERANDO a Portaria nº 96/2013, desta Corregedoria Geral da Justiça e as disposições constantes no Procedimento 
Administrativo nº 0000214-22.2011.8.06.0026, em trâmite nesta Casa Censora; 

RESOLVE: 
Art. 1º- Instituir o �I Mutirão do Projeto Pai Presente�, no âmbito da Comarca de Fortaleza, sob a coordenação da  Dra. 

Roberta Ponte Marques Maia, Juíza Auxiliar desta Corregedoria.



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

7Disponibilização: Quinta-feira, 7 de Abril de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1414Caderno 1: Administrativo

Art. 2º- Indicar as Juízas de Direito Titulares das Varas de Registro Público da Comarca de Fortaleza para, em conjunto com 
esta Corregedoria Geral, atuarem no referido mutirão.

Parágrafo Único- Cada módulo jurisdicional disponibilizará, no mínimo, dois servidores para auxiliar durante o evento.
 Art. 3º- A referida campanha deverá seguir o seguinte cronograma:

Data Programação
a) 16 a 27 de maio de 2016 Atendimento às mães/responsáveis que desejam indicar o nome do suposto pai, no Fórum 

Clóvis Beviláqua;
b) 1º a 15 de junho de 2016 Expedição de notificação às mães/responsáveis dos alunos discriminados nas listagens 

encaminhadas pela Secretaria de Educação do Município de Fortaleza e pelos Cartórios de 
Registro Civil de Pessoas Naturais da Comarca de Fortaleza;

c) 18 a 29 de Julho de 2016 Audiências de conciliação para o reconhecimento voluntário de paternidade, no Fórum 
Clóvis Beviláqua.

Art. 4º- Os expedientes e demais atos ordinatórios serão elaborados pela FANOR- Faculdades Nordeste S/A, em razão de 
Cooperação Técnica celebrada entre a referida faculdade e o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará. 

Art. 5º- Encaminhar cópia da presente Portaria à Presidência do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, à Comissão 
Estadual Judiciária de Adoção Internacional- CEJAI e à Coordenadoria da Infância e da Juventude (CIJ). 

Publique-se, registra-se e cumpra-se.
Fortaleza, 5 de abril de 2016.

Des. FRANCISCO LINCOLN ARAÚJO E SILVA
Corregedor Geral da Justiça

DIRETORIA  DO  FÓRUM  CLÓVIS  BEVILÁQUA

PORTARIAS, ATOS, DESPACHOS E OUTROS EXPEDIENTES

PORTARIA Nº 286/2016

O DIRETOR DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA DESTA COMARCA DE FORTALEZA, CAPITAL DO ESTADO DO CEARÁ, O 
JUIZ DE DIREITO JOSÉ MARIA DOS SANTOS SALES, no uso de suas atribuições legais;

Considerando solicitação do MM Juiz da 15ª Vara Criminal da Comarca de Fortaleza, formulada através do PA nº 8503645-
33.2016.8.06.0001,

Resolve:
Art. 1º Designar o servidor Cleilson Morais da Silva, Técnico Judiciário, matrícula 5543, para substituir a Bela. Camila 

Carneiro Ferreira Lima, matrícula 8334, Diretora de Secretaria da referida Unidade, durante o seu afastamento em gozo de 
férias, no período de 04 de abril de 2016 a 05 de maio de 2016.

Art. 2º Autorizar o pagamento previsto no art. 5º da Resolução nº 10, de 24 de abril de 2008, publicada no Diário da Justiça 
de 25 de abril de 2008, após a apresentação do documento atestatório da efetiva substituição.

Registre-se, Publique-se e cumpra-se .
Gabinete da Diretoria do Fórum Clóvis Beviláqua, em Fortaleza, 30 de março de 2016.

José Maria dos Santos Sales
Juiz Diretor do Fórum

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 302/2016

O DIRETOR DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA DESTA COMARCA DE FORTALEZA, CAPITAL DO ESTADO DO CEARÁ, O 
JUIZ DE DIREITO JOSÉ MARIA DOS SANTOS SALES, no uso de suas atribuições legais;

Considerando solicitação da MM Juíza em respondência pela 20ª Unidade do Juizado Especial Cível e Criminal da Comarca 
de Fortaleza, formulada através do PA nº 8500014-42.2016.8.06.0014,

Resolve:
Art. 1º Designar o servidor José Kleber Lobo Leite, Técnico Judiciário de Entrância Especial, matrícula 11873, para substituir 

a Bela. Ana Paula de Oliveira Adriano e Nóbrega, matrícula 5521, Diretora de Secretaria da referida Unidade, durante o seu 
afastamento em gozo de férias, no período de 11 de abril de 2016 a 10 de maio de 2016.

Art. 2º Autorizar o pagamento previsto no art. 5º da Resolução nº 10, de 24 de abril de 2008, publicada no Diário da Justiça 
de 25 de abril de 2008, após a apresentação do documento atestatório da efetiva substituição.

Registre-se, Publique-se e cumpra-se .
Gabinete da Diretoria do Fórum Clóvis Beviláqua, em Fortaleza, 04 de abril de 2016.

José Maria dos Santos Sales
Juiz Diretor do Fórum

PORTARIA Nº 307/2016

O DIRETOR DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA DESTA COMARCA DE FORTALEZA, CAPITAL DO ESTADO DO CEARÁ, 
JUIZ DE DIREITO JOSÉ MARIA DOS SANTOS SALES,  no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;

CONSIDERANDO o retorno da Juíza Alda Maria Holanda Leite, titular da 3ª Vara da Infância e Juventude;
RESOLVE revogar a Portaria nº 1106/15-DF, a partir desta data, que designou a Juiza Mabel Viana Maciel, para responder 

pelo expediente da referida secretaria.


